



P.L.

Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE**privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022****CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință extraordinară,**

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.58460/27.12.2022;
- Raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.58461/27.12.2022;
- Avizul comisiei buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- Prevederile art. 19 și 49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129, alin. (2), lit. „b” și alin (4), lit a și art. 139, alin (3) , lit. a, art. 196, alin. 1, lit. a, din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 cu suma de 560 mii lei, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județului Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Tehnice, Direcției Servicii Publice, Direcției Impozite și Taxe Locale, pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Giurgiu, 27.12.2022

Nr. _____

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotriva și _____ abțineri,
din totalul de _____ consilieri prezenți

REFERAT DE APROBARE
Privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022, solicitările direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului și direcțiilor subordonate Consiliului Local :

- adresa nr.58372/23.12.2022 a Direcției Economice, prin care se solicită diminuarea indicatorilor de venit,

- extras de cont al Trezoreriei Giurgiu din data de 23.12.2022 privind vânzare bunuri domeniul privat,

- adresa nr.51308/23.12.2022 a Direcției de Impozite și Taxe Locale, prin care se comunică diminuarea/suplimentarea indicatorilor de venit,

- adresele nr.26709/20.12.2022 și nr.26711/20.12.2022 ale ANAF Giurgiu, prin care se comunică suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrare ,

- adresa nr.58332/22.12.2022 a Direcției Tehnice, prin care se solicită virare de credite bugetare cheltuieli materiale pentru unitățile de învățământ;

- adresa nr.58336/22.12.2022, a Direcției Tehnice, prin care se solicită diminuarea/suplimentarea de credite bugetare pentru cheltuieli de investiții,

- referatul nr.57886/20.12.2022 a Direcției Servicii Publice, prin care se solicită suplimentarea cheltuielilor materiale pentru energie termică,

este necesar și oportun aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 cu suma de 560 mii lei, conform anexelor 1 și 2 propun inițierea proiectului de hotărâre cu următoarea titulatură:

„Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022”

Direcția Economică va întocmi raportul de specialitate și va redacta proiectul de hotărâre pe care le va susține în fața comisiei de buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat pentru avizare și în fața Consiliului Local, pentru aprobare.

PRIMAR,
ANGHELESCU ADRIAN

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin Referatul de aprobare nr.58460/27.12.2022, Primarul Municipiului Giurgiu a inițiat Proiectul de Hotărâre cu privire la **aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022, cu suma de 560 mii lei, conform anexelor 1 și 2.**

II. TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 și 49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Legea nr.317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022, Direcția Economică prin Biroul Buget, în calitate de compartiment de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022, solicitările direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului și direcțiilor subordonate Consiliului Local :

- adresa nr.58372/23.12.2022 a Direcției Economice, prin care se solicită diminuarea indicatorilor de venit,

- extras de cont al Trezoreriei Giurgiu din data de 23.12.2022 privind vânzare bunuri domeniul privat,

- adresa nr.51308/23.12.2022 a Direcției de Impozite și Taxe Locale, prin care se comunică diminuarea/suplimentarea indicatorilor de venit,

- adresele nr.26709/20.12.2022 și nr.26711/20.12.2022 ale ANAF Giurgiu, prin care se comunică suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrare ,

- adresa nr.58332/22.12.2022 a Direcției Tehnice, prin care se solicită virare de credite bugetare cheltuieli materiale pentru unitățile de învățământ;

- adresa nr.58336/22.12.2022, a Direcției Tehnice, prin care se solicită diminuarea/suplimentarea de credite bugetare pentru cheltuieli de investiții,

- referatul nr.57886/20.12.2022 a Direcției Servicii Publice, prin care se solicită suplimentarea cheltuielilor materiale pentru energie termică,

este necesar și oportun aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 cu suma de 560 mii lei, pentru asigurarea creditelor bugetare atât pe secțiunea de funcționare cât și pe secțiunea de dezvoltare, conform anexelor 1 și 2.

IV. REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:

- Prevederile **Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale**, cu modificările și completările ulterioare.

Art 19 Aprobarea și rectificarea bugetelor

(1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel: a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, județelor și de Consiliul General al Municipiului București, după caz;

b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora.

(2) Pe parcursul exercitiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se vor aplica aceleși proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar.

Art. 49, alin. (4), (5), (6), (7) “Art. 49 (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificatiei bugetare și de la un program la altul se aproba de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluși capitol bugetar, inclusiv între programele aceluși capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoțite de justificări, detalieri și necesități privind executia, până la finele anului bugetar, a capitolului și subdiviziunii clasificatiei bugetare, precum și a programului de la care se disponibilizează și, respectiv, a capitolului și subdiviziunii clasificatiei bugetare și a programului la care se suplimentează prevederile bugetare. (7) Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar”;

- **OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.**

V. CONCLUZII ȘI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întrunește condițiile legale și de oportunitate și propunem dezbateră și aprobarea sa în ședința Consiliului Local.

**Director Economic,
Ec. Cristea Ioana**

**Șef Biroul Buget,
Ec. Stoica Simona**

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
ANUL 2022

VENITURI

mii lei

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2022	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2022
0	1	2	3	4	5
I.		VENITURI TOTAL, din care:	393.032,00	560,00	393.592,00
A		Veniturile secțiunii de funcționare	174.309,66	800,00	175.109,66
	03,05,06,07,12,15,16,18	Venituri fiscale (impozite și taxe locale) adresa DIT	40.592,91	-1.245,17	39.347,74
	30,31,33,34,35,36	Venituri nefiscale (DIT concesiuni si închirieri,taxe adm., amenzi, diverse venituri,taxa habitat,prestări servicii-DAS-prest.serv. - PATRIMONIU-alte venituri , PMG- ven.din dividende - diverse ven.,amenzi)	24.542,10	0,00	24.542,10
	04.02.05	*Sume defalcate din Imp.pe Venit pentru echilibrare din fond rez. Cons.Jud.	4.018,95	0,00	4.018,95
	04.02.04	Sume defalcate din Imp. pe Venit pentru echilibrare adr. AJFP	0,00	0,00	0,00
	04.02. 01	Cote defalcate Imp.pe Venit, adr. AJFP	63.824,00	0,00	63.824,00
	11.02.02	* Sume defalcate TVA (ch.mat. Scoli=4998-35+27, burse=3187+943+1845+107, învăț.stim.ed.fam.def.= 397, CES=475+277, drepturi asist.pers.cu handic.=26420+683+57, aj.încălzire=0)	39.381,00	0,00	39.381,00
	11.02.09	*Sume defalcate TVA pentru învățăm. particular-gradi.(salarii = 1234+56 , mat.= 77+10, CES= 78)	1.455,00	0,00	1.455,00
	11.02. 06	*Sume defalcate TVA echilibrare adr. CJ,AJFP	2.610,00	800,00	3.410,00
	42.02./32,34,41,80,82	Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente(încălzire lemne=1010, asistență medico-soc.=3283 (pers.=3240 + mat.=43),Subv pentru decontare chelt. carantină=68 , sal.medici= 3000-2000 +cab.scoli 320, subv.incalzire Bug.Stat = 1711,34+3500+194+2129	13.215,34	0,00	13.215,34
	42.02/45	Sume primite de administrația locală în cadrul programelor finanțate din FSE	0,00	0,00	0,00
	43.02/29	Alte subvenții-cadastru- program național	0,00	0,00	0,00
	43.02.34	Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrarilor de inreg.din Programul national de cadastru si carte funciara	481,63	0,00	481,63
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„	-15.811,27	1.245,17	-14.566,10
	40.02.14	Sume din excedent pt acop gol casă	0,00	0,00	0,00
B		Veniturile secțiunii de dezvoltare	218.722,34	-240,00	218.482,34
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „+,„	15.811,27	-1.245,17	14.566,10
	36.02.07, 36.02.08, 36.02.23	Vinzări de bunuri și servicii (amortizare mf, depozite locuințe, taxă reabilitare termică)	0,00	0,00	0,00
	39.02	Venituri din capital(valorificare bunuri,locuințe, din privatizare,vinzări bunuri domeniul privat)	2.426,27	1.005,17	3.431,44

40.02.16	Sume primite în cadrul mecanismului decontări cererilor de plată	0,00	0,00	0,00
42.02./01,05, 12,13,14,15, 20,29,51,55, 65,67,69	Subvenții pentru cheltuieli de capital si proiecte FEN - programe mediu AFM , Bretea Giurgiu Sud, pr.scoli, MEPAM,SEPAR, pr.Sc.10 ,Gr.9, I Barbu	39.948,36	0,00	39.948,36
43.02/39.02, 44	Subventii acord.in baza ctr de part.sau asociere Campus Scolar	130,68	0,00	130,68
48.02.02	Fond Social European	7.077,34	0,00	7.077,34
48.02.01	Fonduri externe nerambursabile - FEDR	153.328,42	0,00	153.328,42
48.02.05	POPAM proiecte europene	0,00	0,00	0,00

CHELTUIELI

mii lei

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2022	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2022
0	1	2	3	4	5
II.	TITLU	CHELTUIELI, TOTAL, din care:	398.443,00	560,00	399.003,00
A		Secțiunea de funcționare	174.309,66	800,00	175.109,66
10		Cheltuieli de personal	42.916,10	0,00	42.916,10
20		Cheltuieli materiale	67.737,22	800,00	68.537,22
30		Dobânzi	6.268,00	0,00	6.268,00
40		Subvenții	12.037,34	0,00	12.037,34
51.01.01		Transf.curente- I.Vinea, Dir Admin. Active PFE, Club Sp.Dunărea	5.669,00	0,00	5.669,00
51.01.03		Transf.curente- actiuni de sanatate	0,00	0,00	0,00
55.01.63		Alte transferuri curente-învăț. particular	1.455,00	0,00	1.455,00
57		Asistență socială	25.030,00	0,00	25.030,00
59		Alte cheltuieli	6.641,00	0,00	6.641,00
81		Rambursări credite	6.556,00	0,00	6.556,00
50		Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
85		Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
B		Secțiunea de dezvoltare	224.133,34	-240,00	223.893,34
71		Cheltuieli de capital	23.279,30	-240,00	23.039,30
72		Aport de capital	2.154,83	0,00	2.154,83
51.02.29		Transferuri pentru secțiunea de dezv CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE	181,00	0,00	181,00
58.01		Proiecte finanțare nerambursabilă -FEDR	190.368,02	0,00	190.368,02
58.02		Proiecte FSE MEPAM-Total	8.150,19	0,00	8.150,19
58.05		Proiecte POPAM-Total	0,00	0,00	0,00
85		Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Excedent/			0,00
		Deficit (din utilizarea excedentului anului 2021 pe secțiunea de dezvoltare)	-5.411,00		-5.411,00

mii lei

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2022	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2022
0	1	2	3	4	5
1	51.02	AUTORITĂȚI PUBLICE	35.642,95	0,00	35.642,95
	51.02.10	Cheltuieli personal	18.911,90	0,00	18.911,90
	51.02.20	Cheltuieli materiale(DIT+PMG)	3.194,00	0,00	3.194,00
	51.02.51	Transferuri intre unitati ale Adm.Publice	0,00	0,00	0,00
	51.02/71	Cheltuieli de capital	190,85	0,00	190,85
	51.02/81	Rambursări de împrumuturi	6.556,00	0,00	6.556,00
	51.02/59.40	Alte cheltuieli	289,20	0,00	289,20
	51.02/58.02	Proiecte cu finantare din fd.externe neramb.	6.501,00	0,00	6.501,00
	51.02/58.02	Proiect FSE , MEPAM , SEPAR	6.501,00	0,00	6.501,00
	51.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		<i>Primăria Mun.Giurgiu (ch.mat+capital+ ramb.împrumut+chelt.pers.) =35918,05-1350+25+424-40</i>	<i>34.977,05</i>	<i>0,00</i>	<i>34.977,05</i>
		<i>DIT (ch.pers.+mat+ch.cap.+alte ch.)=4378+119+48</i>	<i>4.545,00</i>	<i>0,00</i>	<i>4.545,00</i>
2	54.02	SERV.PUBLICHE GENERALE- Dir.Evid. Populației	1.474,00	0,00	1.474,00
	54.02/10	Cheltuieli personal	1.391,00	0,00	1.391,00
	54.02/20	Cheltuieli materiale	83,00	0,00	83,00
	54.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	54.02/50(05)	Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
	54.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
3	55.02	DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE)	6.268,00	0,00	6.268,00
	55.02/30	Dobanzi aferente datoriei publice(interne)	6.268,00	0,00	6.268,00
	55.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
4	56.02	*TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (contrib.sănătate ptr. pers. beneficiare de aj. soc)	0,00	0,00	0,00
5	61.02	ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ	7.736,32	0,00	7.736,32
	61.02.03.04	POLIȚIA LOCALĂ	6.646,32	0,00	6.646,32
	61.02/10	Cheltuieli personal	6.187,70	0,00	6.187,70
	61.02/20	Cheltuieli materiale	458,62	0,00	458,62
	61.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	61.02.85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	61.02.05	PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR	1.090,00	0,00	1.090,00
	61.02/20	Cheltuieli materiale (Min.San.medici=3000-2000, DSP carantina=68, materiale SVSU=83+25-99)	1.077,00	0,00	1.077,00
	61.02/59	Alte cheltuieli-transferuri	0,00	0,00	0,00
	61.02/71	Cheltuieli de capital	13,00	0,00	13,00
	61.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
6	65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	46.948,89	-600,00	46.348,89
	65.02/10	Cheltuieli personal	110,50	0,00	110,50
	65.02/20	*Cheltuieli materiale TVA școli=4998-35+27	4.990,00	0,00	4.990,00
	65.02/20	Cheltuieli materiale BL=1.553 -17-800-55,BL=1.200	1.881,00	0,00	1.881,00
	65.02/51.02.29	Transferuri către instituții Șc Postliceală Sanitară	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.01	Burse școli(TVA)	6.082,00	0,00	6.082,00
	65.02/59.01	Burse școli(BL)	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.11	Alte cheltuieli-transfer(HCLM) BL	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.22	Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural (BL)	10,00	0,00	10,00
	65.02/57	*Tichete sociale +ces	952,00	0,00	952,00
	65.02/57.02.03	Buget Local-Tichete sociale-TVA=397-202	195,00	0,00	195,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES TVA=475+277	752,00	0,00	752,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES BL= 5	5,00	0,00	5,00
	65.02/71	Cheltuieli de capital	2.203,60	-600,00	1.603,60
	65.02/58.01	Proiecte FEDR unități învățământ anvelopare, imbun.infrastructura	27.615,60	0,00	27.615,60

	65.02/58.02	Proiecte FEN Scoala 10, Pr.Grad.9 si Lc.Ion Barbu	1.649,19	0,00	1.649,19
	65.02/55.01.63	*Finanțare TVA învățământ particular - Grad. Albă ca Zăpada,-Grad.Top Kinder Space (CES TVA=78, chelt.pers.=1234+56, mat.=77+10)	1.455,00	0,00	1.455,00
	65.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
7	67.02	CULTURĂ	55.219,08	836,00	56.055,08
	67.02/59	Transferuri(HCLM-asociați și fundații, culte)	0,00	0,00	0,00
	67.02/20	Cheltuieli materiale	282,00	0,00	282,00
	67.02/51.01.01	Transf.I.VINEA =2227+815-48, Transf.Dunărea=595+100+50+100-17 -SF	3.822,00	0,00	3.822,00
	67.02/51.02.29	Trans.I.VINEA= 10 leasing,Trans.Dunărea=0 SD	10,00	0,00	10,00
	67.02/71	Cheltuieli de capital	1.094,88	836,00	1.930,88
	67.02/58	Proiecte cu finantare din fonduri ext.neramb.	50.010,20	0,00	50.010,20
	67.02/58.01	Proiecte cu finantare din fonduri ext. neramb. FEDR (Proiecte Coridor 7+Cetate+Istru+Veriga+Portul Verde)	50.010,20	0,00	50.010,20
	67.02/58.05	Proiecte FEPAM, POPAM	0,00	0,00	0,00
	67.02/85 SF	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	67.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
8	68.02	ASISTENȚĂ SOCIALĂ	41.611,80	0,00	41.611,80
	68.02/10	Cheltuieli personal, din care:	16.315,00	0,00	16.315,00
		*drepturile asist. pers. cu hand.grav TVA	7.589,00	0,00	7.589,00
		drepturile asist. pers. cu hand.grav(BL)	25,00	0,00	25,00
		**cheltuieli personal unit. medico-sociale(MINIST.SANATATII)	3.560,00	0,00	3.560,00
		*cheltuieli de personal-Creșă	545,00	0,00	545,00
		salarii DAS si asistenti pers.varsta	4.596,00	0,00	4.596,00
	68.02/20	Cheltuieli mat. din care	959,00	0,00	959,00
		**cheltuieli materiale unit. medico-sociale (MIN.SANAT), cazare refugiat=5(M.A.I.)	48,00	0,00	48,00
		cheltuieli materiale Creșă	100,00	0,00	100,00
		cheltuieli materiale DAS	811,00	0,00	811,00
	68.02/57	Transferuri, din care:	24.078,00	0,00	24.078,00
		*ajutoare sociale încălzire(TVA)	0,00	0,00	0,00
		ajutoare sociale,incalzire,sprijine (BL)	220,00	0,00	220,00
		***ajutoare pentru încălzirea locuinței (Min.Muncii)	1.010,00	0,00	1.010,00
		indemnizați însoțitori pers hand. -din TVA=18695+105+683+202+31+57 -din BL=2016+420+39+600	22.848,00	0,00	22.848,00
	68.02/71	Cheltuieli investiții	0,00	0,00	0,00
	68.02/59.40	Contribuție pers handicap	259,80	0,00	259,80
	68.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
9	70.02	SERV. ȘI DEZV.PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE	59.050,87	0,00	59.050,87
	70.02/20	Cheltuieli centraliz- servicii publ.reprez.ilum. Public, apă canal, apă pluvial, salubr., întreț. sp.verzi, rep.dom.publ., serv jurid , pază, dezins. GSP, ANCPI cadastru=160+160+161,63	50.822,20	0,00	50.822,20
	70.02/51.01.01	Transferuri interne DAAPFE - SF	1.847,00	0,00	1.847,00
	70.02/51.02.29	Transferuri interne DAAPFE - SD	171,00	0,00	171,00
	70.02/71	Cheltuieli de capital PMG	1.553,37	0,00	1.553,37
	70.02/72	Aport capital- GSP = 400 GCE = 400	800,00	0,00	800,00
	70.02/58.01	Proiecte cu finantare din fonduri ext.neramb.	3.857,30	0,00	3.857,30
	70.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
10	74.02	PROTECȚIA MEDIULUI	2.629,00	0,00	2.629,00
	74.02/20	Cheltuieli materiale	259,00	0,00	259,00
	74.02/71	Cheltuieli de capital	2.370,00	0,00	2.370,00
	74.02/58.01	Proiect FEN canal cama zona mediană	0,00	0,00	0,00
11	81.02	COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE	21.052,44	324,00	21.376,44
	81.02/20	Cheltuieli materiale	3.550,00	800,00	4.350,00
	81.02/40	Subvenție încălzire buget local	1.702,00	0,00	1.702,00

	81.02/40	Subvenție încălzire buget de stat = 1711,34 + 3500 + 194 + 2129	7.534,34	0,00	7.534,34
	81.02/71	Cheltuieli de capital	8.266,10	-476,00	7.790,10
	81.02/72	Aport capital	0,00	0,00	0,00
	81.02/85	Plati efectuate în anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
12	84.02	TRANSPORTURI	120.470,82	0,00	120.470,82
	84.02/20	Cheltuieli materiale	181,40	0,00	181,40
	84.02/40	Subvenție (Gratuități operator transport în comun, Liber Trans=1772+500+285 si Tracum=244)	2.801,00	0,00	2.801,00
	84.02/71	Cheltuieli de capital	7.587,50	0,00	7.587,50
	84.02/72	Aport capital Tracum	1.016,00	0,00	1.016,00
	84.02/58.01	Proiecte cu finantare din fd.externe neramb.	108.884,92	0,00	108.884,92
	84.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
13	87.02	ALTE ACȚIUNI ECONOMICE	338,83	0,00	338,83
	87.02/20	Cheltuieli materiale	0,00	0,00	0,00
	87.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	87.02/72	Aport capital Zona Liberă	338,83	0,00	338,83
	87.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Excedent/deficit	-5.411,00	0,00	-5.411,00
		TOTAL CHELTUIELI	398.443,00	560,00	399.003,00

PRIMAR,
ANGHELESCU ADRIAN

DIRECTOR EXECUTIV,
CRISTEA IOANA

SEF BIROU BUGET,
STOICA SIMONA

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,

”Modificarea Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2022”

Cap.65.02 Învățământ	-600.000 lei
Subcap.65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	-600.000 lei
Lucrări noi/71.01.01	-600.000 lei
Poz.B2 Lucrări de securitate la incendiu Școala gimnazială nr.7,mun.Giurgiu, jud.Giurgiu se diminuează cu suma de 600.000 lei.	-600.000 lei
Cap.67.02 Cultură, recreere și religie	+836.000lei
Subcap.67.02.05.01 Sport	-140.000 lei
Lucrări noi/71.01.01	-140.000 lei
Poz.B1 Desființare construcție-Sală de Sport se diminuează cu suma de 140.000 lei.	-140.000 lei
Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	+976.000lei
Lucrări în continuare/71.01.01	+976.000 lei
Poz.A1 Modernizare parc M. Viteazul se suplimentează lei cu suma de 976.000 lei	+976.000lei
Cap.81.02 Combustibili și energie	-476.000lei
Subcap.81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibili și energia	-476.000 lei
Lucări în continuare/71.01.01	-476.000 lei
Poz.A1 Rețea termică – Bretea de legătură Sud se diminuează cu suma de 476.000 lei.	-476.000 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2022” se diminuează cu suma de 240.000 lei.

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,



**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU**

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal

Nr. 58372/23.12.2022

Către,

DIRECȚIA IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

Având în vedere solicitările direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului de diminuare a prevederilor bugetare pentru cheltuieli, vă rugăm să analizați posibilitatea diminuării prevederilor bugetare a veniturilor fiscale și nefiscale ale bugetului local al Municipiului Giurgiu, cu suma de 1.245,18 mii lei pe trimestrul IV.

**PRI
ANGHELESC IV ADRIAN**

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. CRIS EA IOANA

ȘEF BIROU BUGET,

Ec. STOICA SIMONA



Nr. 51308 /SFC/ 23.12.2022

CĂTRE:**Primăria Municipiului Giurgiu
Domnului Primar Adrian Anghelescu**

În atenția Direcției Economice

Referitor la Suplimentare/Diminuare Prevederi Bugetare

Având în vedere solicitările bugetare menționate în adresa Nr.58372/23.12.2022 emisă de Primăria Municipiului Giurgiu, vă comunicăm propunerile de suplimentare/diminuare a bugetului local - VENITURI, pe anul 2022, trimestrul IV, în urma solicitării, astfel:

Denumire impozit/taxă	Cod indicator	Trim. IV
Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale	39.02.07	+20,68
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice	16.02.02.01	-445,18
Impozit pe clădiri de la persoane fizice	07.02.01.01	-800,00
Total venituri		-1.224,50

Vă mulțumim pentru înțelegere și vă asigurăm de întreaga noastră considerație!

Director Executiv

Laurențiu Țițeala

Șef Serviciu Financiar-Contabilitate

Mihaela Popa

Editat la data de: 23.12.2022 04:10 PM

EXTRAS DE CONT
la data: 23.12.2022

Trezoreria Giurgiu

CONT 21A3907004852455

MUNICIPUL GIURGIU

RO96TREZ3212190207XXXXX

NR. INTERN-
EXPLICATII

NR. DOCUMENT DOC DATA PLATI

Nr. referinta banca/trezorerie

IBAN PLATITOR/
BENEFICIAR

COD PLATITOR/
BENEFICIAR

Indicator Angajament Cod Program

3653 23.12.2022 23.12.2022 TZ32127131612

RO07TREZ24A800110720101X

JUDETUL GIURGIU

DEBIT .00

NR. INTERN-
EXPLICATII

Cod Angajament

Indicator Angajament Cod Program

CREDIT 2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

19,200.00

.00

2,446,948.88

984,500.00

984,500.00

3,450,648.88

3,431,448.88

.00

.00

.00

Nr. 2071 / 21.12.2022.

Subiect **SAEEBL-ADRESE 110206 CF HG 1508 SI 1510/2022**
Expeditör TREZORERIA GIURGIU <trezoreriagiurgiu@gmail.com>
Destinatar MUNICIPIUL GIURGIU SUIM Emilia <primarie@primariagiurgiu.ro>,
MUNICIPIUL GIURGIU SUIM Emilia <contabilitate@primariagiurgiu.ro>,
stoicasimona67 <stoicasimona67@yahoo.com>
Data 2022-12-20 16:12

- 5520-12-2022-200446.pdf (~221 KO)
- 5520-12-2022-194806.pdf (~217 KO)

Ministerul Finanțelor Publice

Direcția generală regională a finanțelor publice Ploiești

Administrația județeană a finanțelor publice Giurgiu

Biroul Contabilitatea Trezorerie Statului

Str. București, Nr.12, Giurgiu

Tel.+ 40 0246 216 705



MINISTERUL FINANTELOR

Agencia Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor
Publice Ploiesti

Administrația Finanțelor Publice Giurgiu

Biroul Sinteza si Asistenta Elaborarii Executiei Bugetelor Locale

Nr.GRG_STZ-26.709/20.12.2022

Către : UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALA

În atenția : Doamnei / Domnului Primar

Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice - Ploiești

Comuniunea Giurgiu

Simata Doamna/Stimate domn ,

Potrivit prevederilor art.1 din Hotararea Guvernului nr.1508/2022 si urmare adresei Ministerului Finantelor nr .468011/20.12.2022 s- a aprobat judetului Giurgiu suplimetarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,prevazut in bugetul de stat pe anul 2022 pentru plata cheltuielilor curente si de capital .Potrivit anexei la hotararea sus mentionata vi s-au alocat sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale ,in suma de500..... mii lei, in trimestrul IV, pentru plata unor cheltuieli curente si de capital.

Potrivit art. 2 din Hotararea Guvernului nr.1508/2022 ordonatorul principal de credite raspunde de modul de utilizare ,in conformitate cu dispozitiile legale ,a sumelor sus mentionate.

In urma celor prezentate mai sus ,va rugam sa rectificati bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022 cu suma sus mentionata si sa il depuneti la sediul A.J.F.P Giurgiu-A.T.C.P.-Biroul S.A.E.E.B.L,in termenii legali.

SEF ADMINISTRATOR

MIHAEL B

Gherghina Gheorghe

Trezorier Sef

Întocmit: Mirona Ioan,

Sef birou S.A.E.E.B.L,



MINISTERUL FINANTELOR

Agencia Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor
Publice Ploiesti

Administrația Finanțelor Publice Giurgiu

Biroul Sinteza și Asistența Elaborării Executiei Bugetelor Locale

Nr.GRG_STZ-26.711/20.12.2020

Către : UNITATEA ADMINISTRATIV-TERRITORIALA ..

MUNICIPIUL GIURGIU

În atenția : Doamnei / Domnului Primar

Simata Doamna/Stimate domn ,

Potrivit prevederilor art.1 din Hotararea Guvernului nr.1510/2022 si urmare adresei Ministerului Finantelor nr .468012/20.12.2022 s- a aprobat judetului Giurgiu suplimetarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,prevazut in bugetul de stat pe anul 2022 pentru plata cheltuielilor curente si de capital .Potrivit anexei la hotararea sus mentionata vi s-au alocat sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale ,in suma de*3.00*..... mii lei, in trimestrul IV, pentru plata unor cheltuieli curente si de capital.

Potrivit art. 2 din Hotararea Guvernului nr.1510/2022 ordonatorul principal de credite raspunde de modul de utilizare ,in conformitate cu dispozitiile legale ,a sumelor sus mentionate.

In urma celor prezentate mai sus ,va rugam sa rectificati bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022 cu suma sus mentionata si sa il depuneti la sediul A.J.F.P Giurgiu-A.T.C.P.-Biroul S.A.E.E.B.L,in termenii legali.

SEF ADMIN TIE,

MIHAI SE

Gherghina Gheorghe

Tre rier Sef

Întocmit: Mirona Ioan,
Sef biro S. .B.L,

**APROB,
PRIMAR
Anghelescu Adrian**

R E F E R A T

În conformitate cu art. 8 alin. (2) lit. a) din Legea serviciului public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006, conexe cu prevederile art. 1 alin. (2) lit.d) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, continuitatea serviciului public de alimentare cu energie termică la nivelul unității administrativ-teritoriale, exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilități publice, autoritățile administrației publice locale asigură satisfacerea nevoilor esențiale de utilitate și interes public general cu caracter social ale colectivităților locale.

Data fiind susținerea asigurării serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în scopul asigurării energiei termice necesare atât pentru încălzire cât și pentru prepararea apei calde de consum pentru utilizatorii de energie termică din municipiul Giurgiu pentru sezonul rece 2022-2023 este necesară suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli pe trimestrul IV cu suma de 800.000 lei la art.20.30.30 în cadrul capitolului 81.02.06.

Această sumă poate fi virată de către autoritatea administrației publice în contul furnizorului de gaze naturale, numai în baza unei convenții de justificare a avansurilor încheiate între unitatea administrativ-teritorială, furnizorul/producătorul de energie termică și furnizorul de combustibil.

Astfel, Municipiul Giurgiu va încheia o Convenție pentru achitarea în avans a cantității de gaze naturale necesare pentru perioada sezonului rece 2022-2023.

DIRECTOR EXECUTIV

Glăvan Gina

**Consilier,
Voiculescu Laura**

VICEPRIMAR
DAMIAN MAȘIN

REFERAT

În conformitate cu prevederile Legii 273/2006, privind finanțele publice locale, art. 22 și 50, cu modificările și completările ulterioare, adresele unităților de învățământ, vă rugăm să aprobați următoarele virări de credite între articole, pe trim. IV, aceste virări fiind necesare pentru asigurarea prevederilor bugetare în vederea angajării unor cheltuieli curente la cap. 65.02, titlul 20 – bunuri și servicii, sursa Fond rezervă, după cum urmează:

I. Virări de credite pe Capitolul 20 Bunuri și Servicii.

Cap/Articol Denumire indicator

Cap. 65.02. – virări credite Tr. IV

Nr. crt.I	Denumire unitate	Cap.	Art.	mii Tr. IV
1.	Grădinița cu p.n. nr.9	65.02.03.01	20.01.03	-1,6
			20.01.30	+1,6
				0
		65.02.03.01	20.01.01	-0,08
			20.01.02	-0,04
			20.01.03	-4,3
			20.01.04	-0,17
			20.01.30	-0,4
			20.30.30	+4,99
	Total			0
3.	Colegiul Național Ion Măiorescu	65.02.04.02	20.01.03	-1
			20.01.04	- 0,2
			20.01.08	-0,05
			20.01.30	+3,1
			20.02	- 0,05
			20.06.01	-0,4
			20.13.00	-0,4
		20.30.30	-1	
	Total			0

DIRECȚIA TEHNICĂ,

Ghiță Elena Alice

Compartiment Învățământ,

Țc. Băjănaru Cătălina

Întocmit,

Damian Steliana

**DIRECȚIA TEHNICĂ
BIROU INVESTIȚII, ÎNTOCMIRE DEVIZE ȘI
AUTORIZARE LUCRĂRI PUBLICE DE INVESTIȚII
Nr.58336 din 22.12.2022**

Către,

BIROUL BUGET

Prin prezenta, vă rugăm să aprobați modificarea „Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2022”, după cum urmează:

Ca .65.02 Învățământ	-600.000 lei
Subcap.65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	-600.000 lei
Lucrări noi/71.01.01	-600.000 lei
Poz.B2 Lucrări de securitate la incendiu Școala gimnazială nr.7, mun.Giurgiu, jud.Giurgiu se diminuează cu suma de 600.000 lei.	-600.000 lei
Cap.67.02 Cultură, recreere și religie	+836.000lei
Subcap.67.02.05.01 Sport	-140.000 lei
Lucrări noi/71.01.01	-140.000 lei
Poz.B1 Desființare construcție-Sală de Sport se diminuează cu suma de 140.000 lei.	-140.000 lei
Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	+976.000lei
Lucrări în continuare/71.01.01	+976.000 lei
Poz.A1 Modernizare parc M. Viteazul se suplimentează lei cu suma de 976.000 lei	+976.000lei
Cap.81.02 Combustibili și energie	-476.000lei
Subcap.81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibili și energia	-476.000 lei
Lucări în continuare/71.01.01	-476.000 lei
Poz.A1 Rețea termică – Bretea de legătură Sud se diminuează cu suma de 476.000 lei.	-476.000 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2022” se diminuează cu suma de 240.000 lei.

**PRIMAR,
Anghelescu Adrian**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice**

Întocmit,
Drăcea Maria